CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reador  Pedro  No lasco  P izza to

O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº  1538/2023

Indico  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito

Hissam Hussein Dehaini, para que, por intermédio da Secretaria competente,

promova a implantação de Programas de Esportes nos bairros no Município de

Araucária.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista a valorização da inclusão social,

socialização e a prática esportiva regular acessível a todos os cidadãos. Os

programas  de  esportes  nos  bairros  devem  ser  garantidos  de  forma  a

contemplar  modalidades  diversas,  como  esportes  coletivos,  individuais,

atividades  aeróbicas,  exercícios  funcionais,  entre  outras.  A  infraestrutura

necessária  para  a  realização  das  atividades  esportivas  deverá  ser

disponibilizada pela Prefeitura, incluindo espaços públicos adequados, como

praças, quadras esportivas e áreas de lazer.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta

Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

     Câmara Municipal de Araucária, 27 de outubro de 2023.

 (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 1538/2023

	JUSTIFICATIVA

		2023-10-27T14:48:25-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1